
УТВЕРЖДАЮ
Индивидуальный предприниматель 

                                                                                        ___________ Джабиев А.М.
«28» июля 2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПЕРЕВОДА, ОТЧИСЛЕНИЯ И 
ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  о  порядке  перевода,  отчисления  и  восстановления  обучающихся 
обучающего центра ИП Джабиев А.М.(далее – Положение) разработано в соответствии:
- Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Приказом министерства образования и науки Российской Федерации от 01 июля 2013 года № 499 
(в  последующей  редакции)  «Об  утверждении  Порядка  организации  и  осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам».

1.2. Настоящее Положение является локальным актом обучающего центра ИП Джабиева Арсена 
Махир Оглы(далее –  Организация)  и  определяет порядок и основания перевода,  отчисления и 
восстановления обучающихся Организации.

2. Порядок и основания перевода

2.1.  Обучающиеся могут быть переведены в другие образовательные организации в следующих 
случаях:
- в связи с переменой места жительства:
- в связи с переходом в образовательные организации, реализующие другие виды образовательных 
программ;
- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

2.2. Перевод  обучающихся  из  одного  образовательного  учреждения  в  другое  может 
осуществляться в течении всего календарного года при наличии свободных мест.

2.3. Перевод осуществляется на основании письменного заявления обучающегося.

2.4.  В  целях  перевода  обучающегося  издается  соответствующий  приказ  руководителя 
Организации.

2.5. Лицам,  освоившим  часть  образовательной  программы  и  отчисленным  из  Организации 
досрочно, в связи с переводом, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, 
самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей обучении.

3. Порядок и основания отчисления обучающихся

3.1. Отчисление  обучающихся  Организации  производится  на  основании  приказа  руководителя 
Организации в следующих случаях: 

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно:



- по их личному заявлению; 

-  в  случае  невыполнения  обучающимся  по  профессиональной  образовательной  программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана; 

-  по  обстоятельствам,  не  зависящим  от  воли  обучающегося  или  родителей  (законных 
представителей)  несовершеннолетнего  обучающегося  и  организации,  осуществляющей 
образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей 
образовательную деятельность;

-  в  случае  грубого  или  неоднократного  нарушения  Правил  внутреннего  распорядка,  а  также 
других локальных актов Организации; 

-нарушение условий Договора в части оплаты стоимости обучения; 

-в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.2. Основанием  для  прекращения  образовательных  отношений  является  приказ  директора 
Организации об отчислении обучающегося из Организации.

3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и 
локальными  нормативными  актами  Организации  прекращаются  с  даты  его  отчисления  из 
Организации.

3.4. Досрочное  прекращение  образовательных  отношений  по  инициативе  обучающегося  или 
родителей  (законных  представителей)  несовершеннолетнего  обучающегося  не  влечет  за  собой 
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного 
обучающегося перед организацией, осуществляющей образовательную деятельность.

3.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Организация в трехдневный срок 
после  издания  приказа  об  отчислении  обучающегося  выдает  лицу,  отчисленному  из  этой 
Организации, справку об обучении. 

4.Порядок и основания восстановление обучающегося

4.1. Лицо, отчисленное из Организации, по инициативе обучающегося до завершения освоения 
образовательной  программы,  имеет  право  на  восстановление  для  обучения  в  Организацию  в 
течение пяти лет после отчисления из нее при наличии в ней свободных мест и с сохранением 
прежних условий обучения. 

4.2. Лица, отчисленные ранее по инициативе Организации, не завершившие обучение по ранее 
выбранной образовательной программе, имеют право на восстановление в число обучающихся, 
независимо от продолжительности перерыва в учебе, причины отчисления. 

4.3. Восстановление  обучающихся  производится  на  основании  письменного  заявления 
обучающегося на имя руководителя Организации.

4.4. Решение  о  восстановлении  оформляется  соответствующим  приказом  руководителя 
Организации.

4.5. При  восстановлении  в  Организацию  с  обучающимся  согласовываются  порядок  и  сроки 
ликвидации академической задолженности (при наличии таковой).

5. Заключительные положения



5.1.  Настоящее  положение  вступает  в  силу  с  даты  принятия,  согласования  и  утверждения 
руководителем образовательной организации.



                                                       ПРИКАЗ

«Об утверждении Положения о порядке перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся»

В соответствии со статьей 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" на основании решения управляющего совета 
Индивидуального предпринимателя ИП Джабиева Арсена Махир Оглы

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся (приложение к приказу).
2. Индивидуальному предпринимателю опубликовать Положение о порядке 
перевода, отчисления и восстановления обучающихся, указанное в пункте 1 
настоящего приказа, на сайте в подразделе «Документы» раздела «Сведения об 
образовательной организации».
3. Индивидуальному предпринимателю ознакомить педагогических работников с 
Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся, 
указанным в пункте 1 настоящего приказа.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С 

приказом ознакомлены:                                                          Дата:

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ДЖАБИЕВ АРСЕН МАХИР ОГЛЫ
_________________________________________________________________________________ 

Калининградская область, г. Калининград, ул. Орудийная, д. 32б, кв. 426
 Тел. 89291166743

 e-mail: Dzhabievarsen@mail.ru 
ОГРНИП 315392600029631, ИНН 390507626418

28.07.2022 № 5

Индивидуальный 
предприниматель

           Джабиев А.М.

mailto:dvornikovdv@mail.ru

	ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ДЖАБИЕВ АРСЕН МАХИР ОГЛЫ

